
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №66 им.  Н.И. Вавилова» 

Волжского района г. Саратова 

(МОУ «СОШ №66 им. Н.И. Вавилова») 

 

ПРИКАЗ 

26 марта 2025 г.                                                                                           № 230 

 

о внесении дополнений в Правила 

приема, перевода, отчисления и восстановления  обучающихся, 

включая (отдельно) прием на обучение 

по дополнительным образовательным программам 

  

На основании приказа министерства просвещения РФ от 17 февраля 2025 

года № 108 «О внесении изменений в Порядок и условия осуществления 

перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности, 

утвержденные приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

6 апреля 2023 г. № 240», письма администрации Волжского района МО «Город 

Саратов» № 10-01-26/1244 от 25.03.2025 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. В пункт 6 Порядок перевода обучающегося в другую образовательную 

организацию добавить  

-п.п.6.5. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его 

инициативе или несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его 

родителей (законных представителей) совершеннолетний обучающийся или 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося: 

а) осуществляют выбор принимающей организации; 

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о 

наличии свободных мест, в том числе с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет). 

Уведомление о наличии свободных мест предоставляется заявителю в течение 

трех рабочих дней со дня получения запроса о наличии свободных мест; 

в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации 

обращаются в органы местного самоуправления в сфере образования 

соответствующего муниципального района, муниципального округа, 

городского округа для определения принимающей организации из числа 

муниципальных образовательных организаций; 

г) обращаются в исходную организацию с заявлением об отчислении 

обучающегося в связи с переводом в принимающую организацию. Заявление 

об отчислении в связи с переводом в принимающую организацию может быть 

направлено в том числе в электронной форме с использованием сети Интернет, 

https://1obraz.ru/#/document/99/1301560837/
https://1obraz.ru/#/document/99/1301560837/


посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее 

- ЕПГУ), порядок и статус функционирования которой установлены 

Положением о федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 

октября 2011 г. № 861, а также функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации, 

созданных органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации (при наличии), интегрированных с ЕПГУ (далее - региональные 

информационные системы)». 

-п.п.6.6. Заявление о зачислении обучающегося в указанную организацию в 

порядке перевода из исходной организации, документы (личное дело 

обучающегося, справку о периоде обучения по самостоятельно 

установленному образцу, содержащую информацию об успеваемости 

обучающегося в текущем учебном году (перечень и объем изученных учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки по результатам текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации), заверенную печатью 

исходной организации и подписью ее руководителя (уполномоченного им 

лица) могут быть направлены в том числе в электронной форме с 

использованием сети Интернет посредством ЕПГУ, а также функционала 

(сервисов) региональных информационных систем. 

-п.п.6.7. При принятии решения о прекращении деятельности исходной 

организации в соответствующем распорядительном акте учредителя 

указывается принимающая организация или перечень принимающих 

организаций, в которые будут переводиться обучающиеся, предоставившие 

необходимые письменные согласия на перевод. 

О предстоящем переводе исходная организация в случае прекращения своей 

деятельности обязана уведомить совершеннолетних обучающихся, родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся в письменной 

форме или электронной форме с использованием сети Интернет, или 

посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных 

информационных систем в течение пяти рабочих дней со дня издания 

распорядительного акта учредителя о прекращении деятельности исходной 

организации, а также разместить указанное уведомление на своем 

официальном сайте в сети Интернет, а также на ЕПГУ. Данное уведомление 

должно содержать сроки предоставления письменных согласий лиц на 

перевод в принимающую организацию.». 

-п.п.6.8. Исходная организация обязана уведомить учредителя, 

совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся в письменной форме или электронной 

форме с использованием сети Интернет, или посредством ЕПГУ, или 

функционала (сервисов) региональных информационных систем о причине, 

влекущей за собой необходимость перевода обучающихся, а также разместить 

указанное уведомление на своем официальном сайте в сети Интернет. 

-п.п.6.9. Учредитель запрашивает выбранные им из Реестра организаций 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

https://1obraz.ru/#/document/99/902308701/
https://1obraz.ru/#/document/99/902308701/


соответствующим образовательным программам, о возможности перевода в 

них обучающихся. 

Руководители указанных организаций или уполномоченные ими лица должны 

в течение десяти рабочих дней с момента получения соответствующего 

запроса письменно или в электронной форме с использованием сети Интернет, 

или посредством ЕПГУ, или функционала (сервисов) региональных 

информационных систем проинформировать о возможности перевода 

обучающихся. 

2. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Зайцеву А.Н. 

 

 

 

И.о. директора                                                                                       А.Н. Зайцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01.10 

______________   ___ ____________ 2025г. 


		2025-03-27T12:59:52+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №66 ИМ. Н.И. ВАВИЛОВА" ВОЛЖСКОГО РАЙОНА Г. САРАТОВА




